Det første af Skrifterne har A. D. Jørgensen kendt i Afskrift (af J. L. Heiberg) og benyttet ved Udarbejdelsen af sin Bog: Nils Stensen. København 1884. Se Siderne 151 og 189 samt Noterne dertil.

De vigtigste Kilder til Oplysninger om Steno i de Aar, hvorfra de to Skrifter stammer, er, foruden hans egne Skrifter: *Domenico Maria Manni, Vita Del Letteratissimo Monsig. Niccolò Stenone.* In Firenze 1775.

¹ *Nicolai Stenonis De Solido Intra Solidvm Natvraliter Contento Dissertationis Prodromvs.* Florentiae 1669. Paa Dansk: *Nicolaus Steno, Foreløbig Meddelelse Til En Afhandling Om Faste Legemer, Der Findes Naturlig Indlejrede I Andre Faste Legemer.* København 1902.

Wilhelm Plenkers S. J., Der Dæne Niels Stensen. Freiburg im Breisgau 1884.

For megen værdifuld Hjælp især m. H. t. Oplysninger, der kun vanskeligt eller sletikke kan skaffes til Veje i vore offentlige Biblioteker, beder Udgiveren Hr. Pastor METZLER, S. J., modtage sin bedste Tak.

Auctor enumerat suas culpas, et de ipsis petit
misericordiam a Deo.

Peccata mea¹ contra me sint semper, juste Judex, cui nihil est vel manet occultum, qui nihil relinquis inultum, qui scrutaberis Hierusalem in lucernis², quando justias judicabis³, quid dicam? Et quid respondebo tibi, cum pones mihi ante oculos, quot tuę gratię luminibus, quot motibus defuerim imperfecte utendo, differendo, rejiciendo, pervertendo, quoties neglexerim, quo decet modo petere, quem promisisti te daturum potentibus te spiritum bonum, cum tamen sciverim, me sine illo nihil posse. Quo factum est, ut mea culpa eguerim⁴ spiritu necessario ad singula dicta, facta, cogitata recogitanda, ad tibi gratias perpetuas agendas, ad fruendum tua semper presentia, semper in te solo memoriam, intellectum, voluntatem occupando, ad tuum in omni actione petendum consilium, ad mei status obligationes agnoscendas et exequendas in omni occasione; vel cum habuerim ad hęc omnia spiritum sufficientem, eo uti neglexerim et sic casu sequutus fuerim et sine consideratione 1°. Torrentem consuetudinum in motibus incompositis pedum, manuum, capitis, oris, oculorum, corporis totius eundo, sedendo, decumbendo, in defectibus ordinariis in sacro, in divino officio, lectione spirituali, examine generali et speciali, hebdomadali, menstruo, annuo, confessione, visitando templo sanctissimo,

¹ Ps. LI 5.

² Zeph. I 12.

³ Ps. LXXV 3.

⁴ M. S. enumerim.

B. Virgine et Sanctis, in p^{enitentia}tiis, orationibus devotionis.
2°. Quod sequutus fuerim mutationem occasionum externarum ad varia audienda, videnda, credenda, dicenda otiosa, promittenda, cogitanda, diu et s^epius judicanda, adeunda, legenda, scribenda, facienda. 3°. Impetum motuum internorum in affectu, aversione, impatienti^e variis actibus ad declinandam confusionem, offensionem, dolorem frigoris et p^{enitentia}ti^e, incommodum vigilandi, mane surgendi vel noctu vel alio tempore, in judicando sinistre, exonerando in aures aliorum molesta mihi, in distractionibus tempore sacri, officii, examinis, aliarum diurnarum rerum, unde status mei interni et mearum obligationum ignorantia et negligentia, et ego totus plenus imperfectionibus et vitiis. Utinam non casui fatali proximus; qui in munere tam periculo adeo secure sine consideratione, sine consilio pergo, et propter bonum minus s^epius majus et propter liberum obligatorium negligo, adeoque mea culpa tot anim^e in peccatis venialibus et mortalibus, in p^{enis} temporalibus vel eternis. Dum ita deficio in spiritualibus et negligo solita, non accipio robur et arma in illis obtinenda contra necessitatem, non tangor miseriis meis et proximi spiritualibus zelo divin^e offense, non memor divinorum benefiorum, malefaciendo, que ex necessitate vel alias facio, iram Dei multiplico, dum veluti casu regor, et ad plura dilabor, corpus et animam destruo, alienis obruor. Dum vocarer ad fidem, quot occasiones veritatis agnoscend^e rejici, obiter, frigide tractavi? Et que serio tractavi, quam inconstanter? Accepta gratia quam parum gratus? Primum Te Deum quam frigide? Ipsa fidei professio quali statu exterioritatis, qualibus argumentis contra respectus humanos? Quam superficialis preparatio ad primam confessionem? Ipsa confessio quam imperfecta? Quam negligens in discenda et meditanda doctrina christiana? Quam tardus ad reducenda in praxim sanctissima consilia p. spiritualis? Quam præsumptuosus in persuadendo mihi, quod ab ipso dicta jam tum intellexissem, cum vel modo vellem, eadem exercere scirem?